



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 1 月 26 日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所
(URL http://www.tam-tokyo.co.jp/)

(コード番号: 6360 東)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 市川 孝
責任者役職・氏名 常務取締役 前田 臣一

(TEL: 03-3866-7171)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・税金の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
・その他影響額が僅少なもののについて、一部簡便な手続きを用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	9,923	31.0	564	267.8	631	199.8	323	477.3
18 年 3 月期第 3 四半期	7,575	29.9	153	—	210	—	56	—
(参考)18 年 3 月期	9,717		44		118		370	

	1 株 当 たり 第 1 四 半 期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 1 四 半 期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	22 55	—
18 年 3 月期第 3 四半期	3 90	—
(参考)18 年 3 月期	25 71	—

(注) 売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高は、前年同期に対し 31.0%の増収となりました。当四半期は、原油高によるエネルギーコストや包装資材コストの上昇等で、包装機械市場の設備投資環境が厳しく、売上が伸び悩みましたが、大型プロジェクトや古紙圧縮梱包機の大型案件等の寄与が大きく増収となりました。収益面では、売上高の増加が主な要因で、営業利益、経常利益、当四半期純利益ともに前年同期に対し大幅な増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株 当 たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	12,033	4,823	35.2	295 17
18 年 3 月期第 3 四半期	13,962	3,683	26.4	256 48
(参考)18 年 3 月期	13,684	4,054	29.6	282 29

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末における総資産は、大型案件の売上に伴い棚卸資産が大幅に減少し、前第 3 四半期末に比べ 19 億 2 千 9 百万円減少し 120 億 3 千 3 百万円となりました。また純資産は、利益剰余金の増加などにより 11 億 3 千 9 百万円増加し 48 億 2 千 3 百万円となりました。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	11,200	439	181

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成 18 年 10 月 27 日発表の予想から変更はありません。

(注) 本資料における予想、見通し、計画等は、現時点における事業環境に基づくものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

[添付資料]

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産	6,371	52.9	8,428	60.4	△2,056	△24.4	8,009	58.5
現金・預金	1,172		1,880		△707		1,429	
受取手形・売掛金	3,338		2,323		1,014		1,982	
たな卸資産	1,593		4,006		△2,413		4,267	
繰延税金資産	140		126		14		122	
その他	140		119		21		217	
貸倒引当金	△13		△27		13		△10	
II 固定資産	5,662	47.1	5,533	39.6	128	2.3	5,675	41.5
1. 有形固定資産	2,636	21.9	2,558	18.3	77	3.1	2,626	19.2
建物・構築物	680		722		△42		712	
機械装置・運搬具	425		302		123		379	
土地	1,489		1,489		—		1,489	
その他	42		44		△2		44	
2. 無形固定資産	35	0.3	36	0.3	△1	△3.7	38	0.3
3. 投資その他の資産	2,989	24.8	2,937	21.0	51	1.8	3,010	22.0
投資有価証券	2,303		2,331		△28		2,318	
繰延税金資産	80		—		80		75	
その他	614		614		△0		625	
貸倒引当金	△8		△8		△0		△8	
資産合計	12,033	100.0	13,962	100.0	△1,928	△13.8	13,684	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債	4,576	38.0	6,941	49.7	△2,365	△34.1	6,573	48.0
支払手形・買掛金	1,231		2,426		△1,194		1,950	
短期借入金	2,500		1,500		1,000		1,650	
未払法人税等	141		106		34		58	
未払費用	151		159		△8		100	
賞与引当金	119		119		0		219	
品質保証引当金	109		—		109		—	
前受金	259		2,538		△2,279		2,384	
その他	63		90		△26		209	
II 固定負債	2,634	21.9	2,778	19.9	△143	△5.2	2,513	18.4
社債	800		800		—		800	
長期借入金	150		150		—		—	
退職給付引当金	1,438		1,628		△190		1,437	
役員退職慰労引当金	94		76		18		82	
繰延税金負債	43		7		35		85	
その他	108		115		△7		108	
負債合計	7,210	59.9	9,719	69.6	△2,509	△25.8	9,086	66.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	558	4.0	—	—	543	4.0
(資本の部)								
I 資本金	—	—	954	6.8	—	—	954	7.0
II 資本剰余金	—	—	456	3.3	—	—	456	3.3
III 利益剰余金	—	—	1,451	10.4	—	—	1,766	12.9
IV その他有価証券評価差額金	—	—	854	6.1	—	—	909	6.6
V 為替換算調整勘定	—	—	△3	△0.0	—	—	△2	△0.0
VI 自己株式	—	—	△30	△0.2	—	—	△30	△0.2
資本合計	—	—	3,683	26.4	—	—	4,054	29.6
負債・少数株主持分及び資本合計	—	—	13,962	100.0	—	—	13,684	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本	3,409	28.3	—	—	—	—	—	—
1. 資本金	954	7.9	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	456	3.8	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	2,031	16.9	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△33	△0.3	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等	825	6.9	—	—	—	—	—	—
1. その他有価証券評価差額金	827	6.9	—	—	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	△2	△0.0	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	588	4.9	—	—	—	—	—	—
純資産合計	4,823	40.1	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	12,033	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
		金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
経 常 損 益 の 部	営業 売上高	9,923	100.0	7,575	100.0	2,348	31.0	9,717	100.0
	営業 売上原価	7,989	80.5	6,087	80.4	1,901	31.2	7,855	80.8
	損 売上総利益	1,933	19.5	1,487	19.6	446	30.0	1,862	19.2
	益 販売費及び一般管理費	1,369	13.8	1,333	17.6	35	2.7	1,817	18.7
	の 営業利益	564	5.7	153	2.0	411	267.8	44	0.5
	部 営業外収益	167	1.7	159	2.1	7	4.4	207	2.1
	損 受取利息	2		2		△0		4	
	益 受取配当金	21		21		0		22	
	の 貸料収入	111		113		△2		147	
	部 その他の営業外収益	31		21		9		32	
損 営業外費用	99	1.0	102	1.3	△2	△2.8	132	1.4	
益 支払利息	41		38		3		44		
の 貸資産管理費	54		59		△5		82		
部 その他の営業外費用	3		4		△0		6		
経 常 利 益	631	6.4	210	2.8	420	199.8	118	1.2	
特 別 損 益 の 部	特別利益	0	0.0	42	0.5	△42	△99.5	508	5.2
	貸倒引当金戻入額	—		3		△4		19	
	その他	0		38		△38		488	
	特別損失	116	1.2	16	0.2	100	594.0	173	1.8
	固定資産除却損	1		4		△3		13	
	たな卸資産除却損	21		12		9		149	
	過年度品質保証引当金	93		—		93		—	
	その他	0		0		0		10	
税金等調整前四半期（当期）純利益		514	5.2	236	3.1	278	117.7	453	4.6
法人税・住民税及び事業税		140	1.4	107	1.4	32	30.3	59	0.6
法人税等調整額		△7	△0.1	△33	△0.4	26	△78.4	△66	△0.7
少数株主利益		58	0.6	106	1.4	△48	△45.3	89	0.9
四半期（当期）純利益		323	3.3	56	0.7	267	477.4	370	3.8